
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

DETERMINAZIONE DEL  I SETTORE AFFARI GEN.-SEGRETERIA-SERV.
SOCIALI

N. 75 DEL 02-05-2019

Oggetto: RIF. DELIBERAZIONE G.M.N.23/19 - AFFIDAMENTO TEMPORANEO
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA
COMUNICAZIONE A FAVORE DEGLI ALUNNI PORTATORI DI
HANDICAP GRAVE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "G.
NOSENGO" - ANNO SCOLASTICO 2018/2019 - ULTERIORE
PROROGA TECNICA AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 11° DEL
D.LGS.N.50/2016 - CIG Z17283AAE0.-

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di maggio, il Responsabile del servizio
PELLEGRINO FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
(Dr. Francesco Pellegrino)

Nell'esercizio delle funzioni attribuite con Decreto Sindacale n.29/18,

PREMESSO CHE, con nota del 14/05/2018, acclarata al protocollo generale di
questo Ente al n.8256 del 14/05/2018, il Dirigente dell’Istituto Comprensivo “G.
Nosengo” richiedeva a questa P.A., per l’anno scolastico 2018/2019, personale
educativo assistenziale ai sensi della Legge n.104/92 art.13, per l’espletamento
del servizio di assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione, a favore di n.10
alunni portatori di handicap grave frequentanti le scuole dell’Istituto
Comprensivo di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado “G.
Nosengo” di Petrosino;
CHE, con successiva nota del 20/09/2018, acclarata al protocollo generale al
n.16009 del 20/09/2018, il predetto Dirigente, ad integrazione della precedente
comunicazione del 14/05/2018, richiedeva a questo Ente di assegnare, per l’anno



scolastico 2018/2019, ulteriore personale educativo assistenziale per l’assistenza
all’Autonomia e alla Comunicazione, a favore di n.2 alunni portatori di handicap
grave, ai sensi della Legge n.104/92 art.13, frequentanti la Scuola primaria del
predetto Istituto Comprensivo;
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n.328;
VISTA la Legge n.104 del 1992;
CONSIDERATO che l’assistenza igienico – personale e gli altri servizi
specialistici (Assistente alla Comunicazione ed all’Autonomia), volti a favorire
l’integrazione nella scuola dei soggetti con handicap grave di cui all’art.3
comma 3 della Legge 5 febbraio 1992 n.104, sono adempimenti ascrivibili, ex
art.22, comma 1 della L.R. 15/2004, alla competenza dei Comuni della Regione
Siciliana;
TENUTO CONTO che il Comune di Petrosino non dispone nel proprio
organico di professionalità idonee per l’espletamento del servizio richiesto da
parte del Dirigente Scolastico;
PRESO ATTO CHE il precedente contratto di appalto – Repertorio
n.4464/2016 del 18/02/2016, stipulato fra il Comune ed il Legale
Rappresentante della Soc. Cooperativa “Azione Sociale” di Caccamo (PA), per
l’affidamento del servizio di che trattasi relativo agli anni scolastici 2014/2015 –
2015/2016 e 2016/2017, è venuto a cessare nell’anno scolastico 2017/2018;
RITENUTO, pertanto, che debba essere esperita una nuova gara d’appalto per
lo scopo in parola;
VISTA la richiesta Prot. gen.n.11721 del 04/07/2018, a firma del Responsabile
del I Settore, con la quale quest’ultimo richiedeva alla P.A. di provvedere
all’impinguamento del Capitolo 33850, al fine di consentire all’Ufficio di poter
predisporre i prescritti atti gestionali per la nuova gara d’appalto;
CHE, con deliberazione di G.M.n.129/18 del 01/08/2018, veniva stabilito che la
nuova gara per l’affidamento del Servizio di Assistenza all’Autonomia ed alla
Comunicazione, a favore degli alunni portatori di handicap grave frequentanti le
scuole dell’Istituto Comprensivo “G. Nosengo” di Petrosino, venisse indetta per
gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, demandando al Responsabile del I
Settore l’adozione degli atti connessi al predetto atto deliberativo, non appena la
P.A. avesse provveduto ad effettuare le dovute variazioni di bilancio;
PRESO ATTO CHE, con deliberazione di C.C.n.38 del 24/09/2018, avente ad
oggetto “Bilancio di Previsione 2018/2020 – Variazioni e storni”, si provvedeva
alle prescritte variazioni di bilancio, con il conseguente impinguamento del
Capitolo di spesa 33850, per l’importo complessivo di € 200.000,00;
CHE, a partire dal 10/09/2018, ha avuto inizio il nuovo anno scolastico
2018/2019;
RAVVISATA la necessità ed urgenza di garantire, temporaneamente e nelle
more di predisporre gli atti gestionali per la nuova gara di appalto,
l’espletamento del citato servizio a favore degli alunni portatori di handicap
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco Codice HASH documento originale:

Pag.2



grave per il corrente anno scolastico 2018/2019, evitando in tal modo
l’interruzione di un servizio essenziale ed obbligatorio per i Comuni, ai sensi
dell’art.22 comma 1 della L. R. 15/2004;
VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n.50/2016 (Contratti sotto soglia),
che prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di procedere, per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta;
CHE, con deliberazione di G.M.n.148/18 del 19/09/2018, si autorizzava il
Responsabile del I Settore a ricorrere all’affidamento temporaneo del servizio
per l’Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione, per il nuovo anno
scolastico 2018/2019, a favore di n.10 alunni portatori di handicap grave
frequentanti le scuole dell’Istituto Comprensivo di Scuola dell’infanzia, primaria
e secondaria di I grado “G. Nosengo” di Petrosino, in ossequio a quanto statuito
dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 (Contratti sotto soglia),
mediante affidamento diretto, nelle more di predisporre gli atti gestionali per la
nuova gara di appalto relativa agli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, in
esecuzione alla deliberazione di G.M.n.129/18;
VISTA la D.D.n.138/18 del 19/09/2018 (Determinazione a contrarre), adottata
dal I Settore, con la quale veniva stabilito che la gara per l’affidamento
temporaneo del servizio di che trattasi, per il nuovo anno scolastico 2018/2019
(gg.64), venisse espletata, stante l’urgenza ed in ossequio a quanto statuito
dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 (Contratti sotto soglia),
mediante affidamento diretto ricorrendo all’espletamento di una gara informale e
previa acquisizione di offerta da parte di almeno 3 (tre) Ditte specializzate nel
settore, in esecuzione alla deliberazione di G.M.n.148/18;
CHE, con D.D.n.145/18 del 02/10/2018, adottata dal I Settore, l’appalto veniva
aggiudicato a favore della Soc. Coop. ISIDE, con sede a Carini (PA) nella Via
Marchiano, n.2, per un importo pari ad € 25.549,20, oltre IVA;
PRESO ATTO CHE l’affidamento di che trattasi ha avuto inizio a decorrere
dal 05/11/2018, per complessivi gg.64, e che è venuto a cessare il 14/02/2019;
CHE, con D.D.n.01 del 11/02/2019, pubblicata in data 12/02/2019, il
Responsabile della C.U.C. indiceva gara per procedura aperta, ai sensi degli artt.
59 e 60 del D.Lgs.n.50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, per l’affidamento in appalto del “Servizio di Assistenza
all’Autonomia e alla Comunicazione a favore degli alunni portatori di handicap
grave – AA. SS. 2018/2019 – 2019/2020 – LL.RR. 68/81, 16/86 e L.104/92”,
secondo la determinazione a contrarre n.19/19, integrata con successiva
D.D.n.22/19, adottata dal Responsabile del I Settore;
RAVVISATA l’opportunità ed urgenza di garantire temporaneamente la
continuità del predetto servizio a favore dei sucitati utenti, evitando in tal modo
l’interruzione di un servizio ritenuto essenziale ed obbligatorio;
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco Codice HASH documento originale:

Pag.3



VISTO l’art.106 comma 11 del D. Lgs. n.50/2016;
RAVVISATA la necessità di ricorrere alla proroga tecnica del servizio, per il
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione del nuovo affidatario del servizio per gli anni scolastici
2018/2019 - 2019/2020, da parte del Responsabile della C.U.C., di cui alla
D.D.n.01 del 11/02/2019 di indizione gara, ritenendo che nella fattispecie ricorra
quanto statuito dall’art.106 comma 11 del D.Lgs.n.50/2016 (proroga tecnica);
CHE, con deliberazione di G.M.n.23/19 del 12/02/2019, si autorizzava il
Responsabile del I Settore di ricorrere alla proroga tecnica del servizio di
Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione a favore degli alunni portatori
di handicap grave, per gg. 60 (sessanta), salvo eventuale ulteriore proroga e
comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure
di gara per l’individuazione del nuovo contraente da parte del Responsabile della
C.U.C., di cui alla D.D.n.01 del 11/02/2019 di indizione gara, ritenendo che
nella fattispecie ricorra quanto statuito dall’art.106 comma 11 del
D.Lgs.n.50/2016, a favore della stessa Soc. Coop. ISIDE, già affidataria del
servizio di che trattasi, agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento,
di cui alla D.D. di aggiudicazione n.145/18;
CHE, con D.D.n.25/19 del 13/02/2019, il servizio di che trattasi veniva affidato
per ulteriori gg.60 alla sucitata Soc. Coop. ISIDE, agli stessi patti e condizioni
del precedente affidamento, in ossequio alla deliberazione di G.M.n.23/19;
PRESO ATTO CHE la proroga tecnica di che trattasi ha avuto inizio a
decorrere dal 15/02/2019, e che avrà termine il 04/05/2019;
ACCERTATO CHE il Responsabile della CUC, con propria Determinazione
n.04/19 del 29/04/2019, ha provveduto alla nomina della Commissione di Gara,
ai sensi di quanto previsto dall’art.8 della L.R. 12/2011, provvedendo anche alla
convocazione della stessa per la I° seduta pubblica, programmata per il giorno
09/05/2019 alle ore 10,30 ;
VISTA la nota e-mail trasmessa in data 30/04/2019 all’Ufficio dello scrivente
da parte del Responsabile della CUC, con la quale quest’ultimo comunicava, fra
l’altro, che “……stante il numero dei partecipanti, pari ad 8, si prevede che
l’esame delle offerte richiederà almeno 5 sedute, fra pubbliche e private, e,
pertanto, si stima una durata delle operazioni di gara non inferiore a 30 giorni
……….”;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di ricorrere ad un’ulteriore proroga del
servizio per gg. 30 (trenta), in ossequio a quanto statuito dall’art.106 comma 11
del D.Lgs.n.50/2016 (proroga tecnica), nonchè dalla deliberazione di
G.M.n.23/19, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure necessarie per l’individuazione del nuovo affidatario del servizio per
gli anni scolastici 2018/2019 - 2019/2020, da parte della sopracitata
Commissione di Gara;

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco Codice HASH documento originale:

Pag.4



RICHIAMATA la nota della P.A., Prot.n.7349 del 29/04/2019, con la quale si
richiedeva alla Ditta ISIDE la preventiva disponibilità della stessa per una
ulteriore proroga tecnica a decorrere dal 06/05/2019, agli stessi patti e
condizioni del precedente affidamento, riscontrata positivamente dalla stessa con
nota del 30/04/2019 acclarata al protocollo generale al n.7411 del 30/04/2019;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs n.267/2000;
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO l'art. 3 comma 1° lett. d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l'art.147
TUEL,
come segue:
-Art.147-bis - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il
controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase
preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa....";
PRESO ATTO CHE l'art.15 comma 2° del Regolamento dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.09/13, nel recepire la
surichiamata normativa, ribadisce che l'attestazione e/o parere di regolarità
tecnica, deve essere riportata anche nelle premesse delle Determinazioni
Dirigenziali e degli atti sindacali (Determine - Ordinanze);
VISTO il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n.09/13;
VISTA la nota Prot.n.5031 del 19/04/2013, trasmessa a tutti i Responsabili di
Settore, da parte del Segretario Generale;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;
Per tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

1-AUTORIZZARE un’ulteriore proroga tecnica del servizio di Assistenza
all’Autonomia e alla Comunicazione a favore degli alunni portatori di handicap
grave, per gg. 30 (trenta), e comunque per il tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure di gara per l’individuazione del nuovo contraente da
parte della Commissione di Gara, ai sensi dell’art.106 comma 11 del
D.Lgs.n.50/2016, nonché della deliberazione di G.M.n.23/19, a favore della
stessa Soc. Coop. ISIDE, con sede a Carini (PA) nella Via Marchiano, n.2, già
affidataria del servizio.-

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco Codice HASH documento originale:

Pag.5



2-DARE ATTO CHE la predetta ulteriore proroga tecnica dovrà essere
espletata da parte della Soc. Coop. ISIDE, con decorrenza dal 06/05/2019, agli
stessi patti e condizioni del precedente affidamento di cui alla D.D. n.25/19.-
3-DARE ATTO CHE la spesa occorrente per la sucitata proroga ammonta ad €
11.976,18, oltre IVA, con imputazione al Cap. 33850 del Bilancio 2019, giusta
D.D.n.151/18.-
4-DARE ATTO, infine, che la predetta proroga cesserà anticipitamente, prima
della scadenza dei 30 giorni, qualora nel frattempo la P.A. abbia provveduto
all’individuazione del nuovo contraente, a conclusione delle operazioni di gara
da parte della CUC.-

Avvertenze:
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm.,
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;
Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di
cui sopra;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PELLEGRINO FRANCESCO

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
LAUDICINA VITO

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco Codice HASH documento originale:

Pag.6



Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco Codice HASH documento originale:

Pag.7


